Praça da Aclamação, S/N CNPJ 34.219.246/0001-70 Tel fax: (75) 3425-1018

E -mail: camaradacachoeira@hotmail.com CEP 44.300-000

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°32/2023

Concede Título de Cidadão Cachoeirano

e dá outras providências

A CÂMARA MUNICIPAL DA CACHOEIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições legais e Regimentais:

RESOLVE

Art. I - Fica reconhecido Cidadão Honorário de Cachoeira, ilustríssimo Senhor

Antonio Mateus de Carvalho Soares, considerando os relevantes serviços prestados ao

município de Cachoeira, estado da Bahia.

Art. II - As despesas decorrentes da confecção e entrega do titulo, ocorrerá por

conta da dotação da Câmara municipal da Cachoeira - Bahia.

Art. III - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. IV - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadania da Cidade da Cachoeira, Cidade Heróica e Monumento

Nacional instituído na estrutura do Poder Legislativo Municipal têm como finalidade

homenagear personalidades comprovadamente merecedoras. Antonio Mateus é professor

e pesquisador da Universidade Federal do Recôncavo da UFRB, desde 2017 no CAHL –

Centro de Artes, Humanidades e Letras, em Cachoeira-BA. Bacharel em Sociologia,

Licenciado em Ciências Sociais, Bacharel em Urbanismo. Especialista em Gestão Pública

Municipal, Mestre em Arquitetura e Urbanismo – USP e Doutor em Ciências Sociais –

UFBA. É autor de 5 cinco livros, entre eles se destacam o título: “Sociologia e Sociedade:

Tema, Teoria e Conceito.”

       Sala das Sessões da Câmara Municipal da Cachoeira, 31 de julho de 2023.

Isnaldo Cordeiro da Silva

Vereador Autor

    Praça da Aclamação, S/N CNPJ 34.219.246/0001-70 Tel fax: (75) 3425-1018

E -mail: camaradacachoeira@hotmail.com CEP 44.300-000

            Antonio Mateus de Carvalho Soares, nasceu em 28 de setembro de 1979, no Semi Árido baiano,

no distrito de Bravo, no município de Serra Preta-BA. Antonio Mateus é professor e pesquisador da

Universidade Federal do Recôncavo da UFRB, desde 2017 no CAHL – Centro de Artes, Humanidades

e Letras, em Cachoeira-BA. Bacharel em Sociologia, Licenciado em Ciências Sociais, Bacharel em

Urbanismo. Especialista em Gestão Pública Municipal, Mestre em Arquitetura e Urbanismo – USP e

Doutor em Ciências Sociais – UFBA. É autor de 5 cinco livros, entre eles se destacam o título:

“Sociologia e Sociedade: Tema, Teoria e Conceito

             O sociólogo atuou também como professor da Universidade Federal da Bahia –UFBA;

Universidade do Estado da Bahia – UNEB; Universidade Federal de Alagoas – UFAL; Universidade

Federal do Sul da Bahia – UFSB, essa última o supracitado professor integrou a equipe de fundação.

Antonio Mateus Soares, prestou assessorias a UNESCO, a UNICEF, a Fundação Onda Azul, a

Petrobras Social, ao Projeto Axé e ao Departamento de Trabalho dos Estados Unidos – USA; a UPB

– União dos Prefeitos da Bahia, entre outras instituições. Tem serviço prestado em quase 100

municípios do Estado da Bahia.

               Como pesquisador é um dos líderes do Observatório Social da Juventude –OSJ/UFRB, grupo

com 10 anos de atuação no território, tem se dedicado a pesquisas nos seguintes eixos: I- Educação e

Tecnologia; II – Violência e Juventude; III – Saúde Mental e Preservação da Vida. Antonio Mateus de

Carvalho criou o Projeto de Extensão Recôncavo @Elo. UFRB, que tem o objetivo de aproximar a

relação entre Universidade e Comunidade, disseminando informações sobre o território, os eventos,

festejos e manifestações culturais que acontecem, sobretudo na cidade de Cachoeira-BA. Na

perspectiva de interação social o professor criou e mantém há 6 (seis) anos à Campanha Preservação

da Vida e Prevenção ao Suicídio, que conta com diversas parcerias do Município de Cachoeira-BA,

inclusive no ano de 2022, a 5º Edição da Campanha, foi realizada na Câmara de Vereadores de

Cachoeira-Ba, tendo mobilizado diversos segmentos da sociedade civil.

                   Além de contínuo trabalho de ensino, pesquisa, e extensão realizada com a participação de

adolescentes e jovens do Município de Cachoeira, que estudam na UFRB, o professor  realiza um

conjunto de eventos e atividades com efetivo envolvimento da população Cachoeirana. Antonio

Mateus Soares, tem  participação ativa como mobilizador/apoiador de eventos, festejos e

manifestações artísticas e culturais, a exemplo da FLICA – Festival de Literatura em Cachoeira; Festa

da Irmandade da Boa Morte; Festa Nossa Senhora D´Ajuda e diversas outras manifestações

    Praça da Aclamação, S/N CNPJ 34.219.246/0001-70 Tel fax: (75) 3425-1018

E -mail: camaradacachoeira@hotmail.com CEP 44.300-000

Cachoeiranas, interagindo com a cena cultura de Cachoeira-BA.

             O professor apresenta frequente participação em entrevistas nas rádios e redes sociais de

Cachoeira-BA, divulgando nossas ações de extensão em Cachoeira, resultados de pesquisas e emitindo

mensagens de conscientização e cultura da paz. No ano de 2022, aconteceu a 5º Edição da Campanha

Preservação da Vida e Prevenção ao Suicídio, com intensa participação da população Cachoeirana,

essa edição aconteceu na Câmara de Vereadores de Cachoeira-BA, e contou com a participação

dialógica da sociedade civil, atingimos direta e indiretamente, aproximadamente 800 pessoas, o evento

teve a cobertura da TV UFRB e outros canais de mídia local.

             Antonio Mateus Soares, mantêm agenda permanente com coletivos e instituições não

governamentais da sociedade civil de Cachoeira, a exemplo da GAMGE – Grupo de Apoio ao Menor

de Esperança, que funciona desde 1997. E do grupo Mulheres de Axé do Brasil, fundação que tem

aproximadamente 10 anos.

             No ano de 2023, foi criado o 1º Forró das Juventudes, fruto de uma parceria entre o

Observatório da Juventude e as Quadrilhas de Cachoeira, ação que além de promover a tradicional

cultura junina, tem finalidade de aproximar e estimular  que os jovens de Cachoeira-BA se aproximem

da UFRB, e possam ingressar na vida acadêmica. Esse ano a atividade aconteceu no dia 08 de junho

de 2023, e reuniu aproximadamente 500 pessoas, que saíram em ritmo dançante da frente da UFRB,

até a tradicional e conhecida “rua do brega”, jovens universitários e não universitário de diversas etnias

e classes participaram do cortejo junino.

               As atividades do mês de setembro, pelas relações de interlocução constituídas entre

comunidade Cachoeirana e Universidade, por meio da Campanha do Setembro Amarelo, também pode

ser considerado um momento importante vivenciado por nossa contínua atuação no município de

Cachoeira-BA, pois além de mobilizar o município, realizamos uma ação de conscientização em

relação a preservação da vida, prevenção ao suicídio e auto cuidado da saúde mental.

	RESOLVE
	JUSTIFICATIVA
	Sala das Sessões da Câmara Municipal da Cachoeira, 31 de julho de 2023.